
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N 00109062022 

O Ordenador de Despe.a da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, 
URBANISMO E DOS SERVIÇOS PUBLCØS, o Sr, ROBERTO DE SOUZA ALENCAR, inscrito no 
CPF a'. 815.813.353-34, no uso de sjas atribuições legais resolve Adjudicar e Homologar a 
TOMADA DE PREÇOS N 0010".2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIISSNTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NAS ÁREAS RURAIS DO 
MIJNICJPIO DE URUOCA-CE. Proponeste Vencedor. C.M SERVIÇOS E CONSTRUÇÔES LTDA-
CNPJ: 02.110.202/0001-lI, com sede na Rua Possidônio Gomes de Siqueira,43, Edmundo 
Rodrigues, Forquilha. CL, CEP: 62.115-000 no valor global de R$: 2.376.502,50 (dois 
milhões trezentos e setenta e seis inil quinhentos e dois reais e cinquenta centavos). 

ISSN 1677-7069 	 N9  205, quinta-feira, 27 de 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APlACA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 1712022 	

iN 
Proc. rue 3016122 e 3182/22 - Cód. CidadES is 0  2022.008E0700001.01N

d11.1.  

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRO/ELETRÓPII  
O CRAS, CONFORME EMENDA PARLAMENTAR 546W Ne 3200508202 
AUXILIO BRASIL; Data e horário: 22111/2022 (terça-feira), às 11h. O  
na íntegra, bem como maiores informações, poderão ser obtidos no Setor de 
Licitações e Contratos, ou através dos seguintes contatos: Sites: www.aplaca.e 
httpr//bll.org.br/;  Tal.: (28) 3557.1300 E-mail: licitacao@apiaca.es.gov.br;  
Iicitacaoapiaca. 

Mq 

ICL 

Uruoca-CE, 26 de outubro de 2022. 
ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

Orcenador de Despesas do Fundo Municipal de Obras 
Públicas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE 

EXTRfTO DE TERMO ADITIVO 

49 TERMO ADITIVO AO CONTRATO 149  2018.0731.3 
CHAMADA PUBLICA NO 2/2018- SFS 
Objeto: Credenciamento de Entidades Públicas, filantrópicas e/ou privadas prestadoras de 
Serviços de saúde para realização la consultas e exames especializados, destinados ao 
atendimento da Secretaria de Saúde do Município de Várzea Alegre/CE, resolvem prorrogar 
o Contrato a' 2018.07.31.3. até 22 de Julho de 2023. Contratante; Iva de Oliveira Leal - 
Secretário Municipal de Saúde, Corri ratada; CUNIAFAGU - CLINICA MEDICA EIREU. Data de 
Assinatura do Aditivo: 29 de Julho .Ie 2022. 

PREFEITURA MU'IICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NO 212022-SEDUC 

A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 16 de 
novembro de 2022. às 14:00b, esta'á abrindo Licitação na modalidade Tomada de Preços 
ri- 0212022-SEDIJC, cujo objeto é contratação de assessoria técnica especializada em 
infraestrutura educacional para elaborar orçamentos, justificativas, pareceres técnicos e 
demais documentos necessários para a superação de restrições e inconformidades técnicas 
relativa ao rnosritoramerrto das obras celebradas entre a Prefeitura Municipal de Viçosa ido 
Ceará e o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE). O edital estará à 
diapoíç8o dos interessados nos dias úteis após esta publicação nos sltes: 
Iicitacoes.tce.ce.gov.br/,  www.cicos4.ce.gov1x1. e no horário de 08:00 às 12:00h e das 
1400h às llOOhs, na Rua Jose los quim de Carvalho, 473, Centro. 

Viçosa do Ceará/CE, 26 de outubro de 2022 
FLAVIA MARIA CARNEIRO DA COSTA 

l'residente/cPL 

ESTADC DO ESPÍRITO SANTO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Na 3312022 

PROC, ADM, N' 628812022 
O MUNICíPIO DE ALFREDO CHAVES/ES através da Pregoeira, torna público que 

realizará licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, no dia 1611112022 às 
08hüomin, através do cite www.bI.org.br . Objeto: Aquisição de 01 (um) veiculo de 07 
(sete) lugares, para atender os murácipes de Alfredo Chaves-ES. EDITAL através dos cites: 
www.a$fredodraves.es.gov.br ou 'wblI.org.br. Informações (27) 3269-2748 ou 0800 885 
8429 

WANUSA COSTA DASSIE 
Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO RIO NOVO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMAIIA DE PREÇOS N' 11/2022 

O Município de Alta Rir Novo torna público que tara realizar, às 13h00min do 
dia 10 de outubro de 2022, licitação pública na modalidade Tomada de Preços, do tipo 
menor preço global por lote, na foma de execução indireta, sob o regime de empreitada 
por preço unitário que tem p0 objeto contratação de empresa especializada em 

. Elaboração de Projetos Executivo ,  de Engenharia, Arquitetura e Urbanismo, conforme 
demanda, em atendimento à Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 
Transportes de Alto Rio Novo - ES. Os interessados poderão retirar o Edital pelo site-
www.aftorionmo.es.gov.br  ou na s da da Comissão Permanente de Licitação na Rua Paulo 
Martins, P45 266, Santa Bárbara - silto Rio Novo - ES - CEP 29760-000 - lei: (27) 99765-
9ss& 

Alto Rio Novo - £5, 19 de setembro de 2022. 
GEISE 00 AMARAI. MAURO EVANGELISTA 

Presidente da CPI. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA 

,uVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 15/2022 

Processa n 9  1086812022 
lOCidadES: 
2022.007E0500001.01.0008 

O Município de Anchirta/ES. através do seu Pregoeiro Oficial, torna público 
a alteração da data de realização do Pregão em referência, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTO E MATERIAL P1 RMANENTE (APARELHO DE MEDIÇÃO E ORIENTAÇÃO), 
conforme as Leis 8665193, 10.523/02, Lei Complementar 123106. Decreto Municipal n° 
6040/2020 e Decreto Federal 10.02412010. O Edital e seus Anexos serão 
dispon8élizasfos no sitio www.co  nprasnet.gogov.br . 

DA NOVA DATA; 
DA SESSÃO: A Sessão Publica do pregão eletrônico será realizada no dia 16 

de Novembro de 2022. 
HORÁRIO: 09h00n,in (horário de Brasília/DF). 
Encaminhamento da Froposta: A partir da data de divulgação do Edital no 

sitio do Cornprasnet, até a data e horário da abertura da sessão publica. 
Mais informações: 
pregao.anchieta@gmaí.com  

Anchieta - ES, 26 de outubro de 2022 
JILVAN CARVALHO DOS SANTOS 

Pregoeiro 

rue doxonenxo — oxeiva. o x, .oxdneço etunS,ioo 

- 	 ttuxrI/oxnnb./e8ancddad, .venç #rlo oouueo U5JO1O221U27ua244 

Apiacá-ES, 26 de outubro de 2022 
MARCIO MANHÀES MOiTA 

Pregoeiro 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N' 1812022 

Proc. rue 3134122 - CM. CidadES a' 2022.008E0700001.01.001E 
Objeta: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA, CONFORME CONVÊNIO 

M.APA. X PMA N 0  89022112019; Data e horário: 29/1112022 (terça-feira), às 13h. O Edital 
e seus anexos, na íntegra, bem roupa maiores informações, poderão ser obtidas no Setor 
de Compras, Licitações e Contratos, ou através dos seguintes contatos: Sítes: 
www.apiaca.es.gov.br  e httçc//bliorg.br/; lei.: (28) 35571300; E-mail: 
licacaoapiaca.esgov.br ; Facebook: licitacaoaplaca. 

Apiacá-ES, 26 de outubro de 2022 
MAROO MANHAES MOTTA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

AVISO DE RE11FICAÇÃO 

No resultado de licitação da Tomada de Preços tu' 00712022, publicado no dia 
0711012022, ONDE SE LÊ: resultado do julgamento da fase de habilitacão', LEIA-SE: 
'resultado da Tornada de Preços ne 007/2022'; e ONDE SE LÊ: 'HABILITADAS", LEIA-SE: 
'CLASSIFICADAS». 

Cachoeiro de ltapemirim/ES, 26 de outubro de 2022 
ERICIE MOREIRA DE AGUIAR 

Presidente da CPI. 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS NO 812022 

A Prefeitura Municipal de Cachoeira de Itapemirim, por intermédio da CPL, 
torna publico, nos termos da lei, o resultado da Tomada de Precos a 5  00812022, cujo 
objeto é a contratação de empresa para execução de obra para construção do CRAS 
(Centro de Referência de AssistSncia Social) de Soturno. Distrito de Cachoeira de 
Itapemirim/ES. 

EMPRESAS DESCLASSIFICADAS: COAT - CONSTRUTORA A11LIENSE LIDA ME, 
CONSTRUTORA ITAJPAVA EIREU . EPP e 505 CONSTRUTORA EIRELI. 

Em tempo, convoca-se as empresas supracitadas para reapresentarem suas 
propostas no prazo de 8 (oito) dias úteis, cone fulcro no li 3' do aO. 48 da lei 
L.666/9ã. 

PROTOCOLO 005 ENVELOPES: até 1011112022 às 18 horas. SESSÃO DE 
ABERTURA DOS ENVELOPES: 11/11/2022 às 13 horas. 

Cachoeira de Itapemirim/ES, 26 de outubro de 2022 
ERICK MOREIRA DE AGUIAR 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO 

EXTRATOS 0€ REGISTRO DE PREÇOS 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS P4 9  10712022 
CONTRATANTE: Município de Conceição do Castelo, ES. CONTRATADA: GABRIELA HUBRER 
SII.VERJO - ME. OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
material de expediente (itens de papelaria), para atender as necessidades das diversas 
secretarias municipais da prefeitura de Conceição do Castelo, ES. VIGENOA.- 26 de outubro 
de 2022 a 26 de outubro de 2023. VALOR GLOBAL-  R$ 11.495,34 (onze mil, quatrocentos 
e noventa e cinco reais e trinta e quatro centavos). AMPARO LEGAL: Pregão Eletrônico 
05512021, processo administrativo na 9.10312021 e Código de identificação CidadESFTCt-
tS: 2022.021E0700001.01.0005. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS P4 5  10812022 
CONTRATANTE: Município de Conceição do Castelo, ES. CONTRATADA: ALPHA COMERCIAL 
)f DIVERSOS LTOA ME. OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
material de expediente (Itens de papelaria), para atender as necessidades das diversas 
secretarias municipais da prefeitura de Conceição do Castelo. ES. VIGENCIA. 26 de outubro 
de 2022 a 26 de outubro de 2023. VALOR GLOBAL: 8$ 1.179,75 (um mil, cento e setenta 
e nove reais e setenta e cinco centavos). AMPARO LEGAL Pregão Eletrônico 055/2021, 
processo administrativo a' 9.20312021 e Código de Identificação CiaadESfTCE -E& 
2022.021E0700001.O1.000S. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS P49  10912022 
CONTRATANTE: Municlpio de Conceição do Castelo, ES. CONTRATADA: SCORPJON 
INFORMATICA LTDA. OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
material de expediente (itens de papelaria), pura atender as necessidades das diversas 
secretarias municipais da prefeitura de Conceição do Castelo, ES. V1GENOk 26 de outubro 
de 2022 a 26 de outubro de 2023. VALOR GLOBAL: 8$ 4.214,07 (quatro mil, duzentos e 
cinquenta e quatro reais e sete centavos). AMPARO LEGAL: Pregão Eletrônico 05512021, 
processo administrativo a' 9.703/2021 e Código de Identificação CidadES/TEI-ES: 
2022.021E0700001.01.000S. Conceição do Castelo, ES, 24 de outubro de 2022. 

AVISO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO NO 312022 

REFERENTE: A finalidade da presente Dispensa de Chamamento Público é a 
celebração de parceria com a APAE DE CONCEIÇÃO DO CASTELO, ES, inscrita no CNPJ 
sob o n 0079779210001-77, com sede na rua Adalto Ferreira da Morsa, nesta cidade de 
Conceição do Castelo, ES, por meio da formalização de termo colaboração, para a 
consecução de finalidade a referida organização da sociedade civil (OSC). conforme 
condições estabelecidas no Termo de Colaboração. RESUMO: Termo de Colaboração cora 
APAE de Conceição do Castelo, ES. DO RESUMO DA JUSTIFICATIVA: Os fins da 
Administração Pública Municipal, segundo o mestre Hely Lopes Melrelies, 'resumem-se 
num único objetivo: o bem da coletividade administrada'. Todavia ruem todos os serviços 
de interesse público, são realizados pelo Município, necessitando para atingir o 'bem 
comum", estabelecer parcerias com Organização da Sociedade Civil. É preciso valorizar 
essas porcarias e o Terceiro Setor, em destaque com a APAE, pois além dos relevantes 
trabalhos registrados, é notório que ser realiza mais Investimentos com menos recursos, 
alcançando de maneira primordial o principio da eficiência. Um dos fatores desse 
resultado, é a efetiva participação popular, que de maneira direta fiscaliza, mas está 
presente na própria execução em suas diretorias e conselhos. Nesta ótica a APAE de 

Oo,cenoo ,.a,a, ,liirau,,'.nnx —9~ ue n' 2.5052 do 24/otIlOcu. 
u,,ho9t,o de Chore, P,Sbtos  


